
REGIONE PIEMONTE BU6 07/02/2019 
 

Codice A1604A 
D.D. 21 dicembre 2018, n. 528 
PAR FSC 2007-2013 Linea d'Intervento riguardante il servizio idrico e la tutela delle risorse 
idriche. Verifiche in loco nell'ambito dei controlli di primo livello effettuate nel 2018. 
 
 

Il Dirigente 
 
Premesso che, con riferimento alla Linea d’Intervento riguardante il servizio idrico e la tutela delle 
risorse idriche del Programma Attuativo Regionale (PAR) per il Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 
2007-2013, con determinazione n. 337/A1603A del 13 settembre 2016 il responsabile della 
Direzione Ambiente ha, tra le altre cose, confermato il Dirigente del Settore Tutela quantitativa e 
qualitativa delle acque, arch. Paolo Mancin, quale Responsabile dei controlli di primo livello (RdC) 
nell’ambito della medesima Linea d’intervento, assegnandogli i compiti previsti dal Manuale per il 
sistema di gestione e controllo del PAR FSC 2007-2013, nonché dalla pista di controllo citata. 
 
Tra i suddetti compiti previsti dal Manuale per il sistema di gestione e controllo del PAR FSC 2007-
2013 sono compresi i controlli di 1° livello, consistenti sia in controlli documentali da effettuarsi sul 
100% della documentazione presentata dai beneficiari sia in verifiche in loco da effettuarsi a 
campione durante la realizzazione degli interventi o alla loro conclusione. 
 
Considerato che con determinazione del responsabile della Direzione Ambiente, Governo e Tutela 
del Territorio n. 255 del 1 giugno 2017: 

- è stato approvato il piano delle verifiche in loco e lo schema di verbale della verifica in loco; 
- è stato dato  mandato al Responsabile dei controlli di 1° livello di attuare il piano; 
- sono stati designati i funzionari Giorgio Enrietti Oslino e Roberto Soffietti a supporto del 

Responsabile di Linea (RdL) e del RdC per l’esecuzione dei controlli secondo quanto 
disposto dal piano. 

 
Considerato che per l’importo ricavabile dalla determinazione di approvazione della contabilità 
finale il progetto 7.11 ricade nella classe dimensionale < 500.000 € e che in fase di realizzazione è 
stato oggetto di rimodulazione per l’eliminazione del Lotto C, come da nota congiunta 
dell’Organismo di Programmazione e attuazione del PAR FSC 2007-2013 e del Responsabile di 
Linea prot. n. 11502-A11 del 10 aprile 2017, poi approvata dal Tavolo dei Sottoscrittori 
dell’Accordo di Programma Quadro, e inoltre che l’intervento presenta alcune significative opere 
ispezionabili ed altre minori non visibili perché interrate; 
 
Vista la nota prot. 17898 del 4 luglio 2018 con la quale veniva dato avviso al Consorzio dei Comuni 
per l’Acquedotto del Monferrato dello svolgimento, in data 11 luglio 2018, della verifica in loco per 
l’Intervento 7.11 “Estensione rete fognaria e realizzazione nuovi impianti di depurazione. 
Dismissione impianto di depurazione esistente nel comune di San Salvatore M.to (AL)”; 
 
Visto il verbale della suddetta verifica in loco, effettuata in data 11 luglio 2018 dai funzionari allo 
scopo designati, sottoscritto dai medesimi funzionari e dal Presidente del Consorzio. 
 
Considerato che per l’importo ricavabile dalla determinazione di approvazione della contabilità 
finale il progetto 1.01 ricade nella classe dimensionale ≥ 1.000.000 €, che rappresenta un importante 
tassello del progetto generale di riorganizzazione funzionale del sistema di smaltimento dei reflui 
nel bacino del lago di Viverone, che durante la realizzazione, tuttora in corso, è stata approvata una 
variante motivata da imprevisti di natura geologica e da ritrovamenti di interesse archeologico, e 



inoltre che per l’intervento è stata chiesta, e concessa, l’autorizzazione all’utilizzo della “riserva” di 
cui all’articolo 19 della convenzione del 14 marzo 2014 di attribuzione del finanziamento; 
 
Vista la nota prot. 24656 del 25 settembre 2018 con la quale veniva dato avviso all’azienda Servizio 
Idrico Integrato del Biellese e Vercellese S.p.A. dello svolgimento, in data 11 ottobre 2018, della 
verifica in loco per l’Intervento 1.01 “Interventi di riorganizzazione funzionale del sistema di 
smaltimento degli scarichi reflui degli abitanti di Roppolo, Viverone, Piverone ed Azeglio”; 
 
Visto il verbale della suddetta verifica in loco, effettuata in data 11 ottobre 2018 dai funzionari allo 
scopo designati, sottoscritto dai medesimi funzionari e dal direttore generale dell’azienda. 
 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la l.r. 28 luglio 2008, n. 23, “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” ; 
 
vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
preso atto della pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della Corruzione  2016-2018 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-4209 del 21 novembre 2016; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 

DETERMINA 
 
di dare atto dell’effettuazione nel corso del 2018 delle verifiche in loco per gli interventi 
contraddistinti dai codici 1.01 e 7.11 compresi nella Linea d’Intervento riguardante il servizio idrico 
e la tutela delle risorse idriche del Programma Attuativo Regionale (PAR) per il Fondo Sviluppo e 
Coesione (FSC) 2007-2013, secondo le modalità di cui al Piano delle verifiche in loco nell’ambito 
dei controlli di 1° livello, adottato con determinazione del responsabile della Direzione Ambiente, 
Governo e Tutela del Territorio n. 255 del 1 giugno 2017; 
 
di dare atto che la situazione degli interventi ad oggi verificati, in riferimento alla previsione del 
Piano delle verifiche in loco, è la seguente: 
Importo totale progetto ≥ 1.000.000 € ≥ 500.000 € e < 1.000.000 € < 500.000 € 
Numero progetti da verificare 3 1 2 
Numero progetti verificati 1 (1.01) 0 1 (7.11) 
 
di attestare che dai verbali non emergono criticità riguardo, rispettivamente, l’avanzamento della 
realizzazione dell’intervento 1.01 e la completa realizzazione dell’intervento 7.11 e che dunque si 
ritiene positivamente espletata la fase di verifica in loco per gli interventi individuati. 



 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 
 
 
                                              Arch. Paolo Mancin 
 
 
 
I funzionari estensori 
 
Giorgio Enrietti Oslino 
 
Roberto Soffietti 


